Quanto ao impacto orçamentário-financeiro, foram concluídos os estudos 
técnicos, cujo demonstrativo segue em anexo. Para fins de estimativa, considerou-se o 
piso nacional projetado/estimado de R$ 5.137,93, resultando em Piso Municipal 
estimado de R$ 5.637,93 (piso nacional + R$ 500,00), alcançando 392 (trezentos e 
noventa e dois) professores atualmente abaixo do piso mínimo municipal pretendido. O 
incremento estimado é de R$ 503.720,34 (quinhentos e três mil, setecentos e vinte reais 
e trinta e quatro centavos) por mês, e de R$ 6.548.364,45 (seis milhões, quinhentos e 
quarenta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) 
por ano, considerando 12 (doze) meses acrescidos do 13º, correspondendo a variação 
aproximada de 10%, conforme memória de cálculo apresentada. 

Registre-se, ainda, que-o montante necessário para implementação do Piso

[...]

aplicando-se o acréscimo municipal fixo de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

Art. 4° - Em atendimento às exigências de estimativa de impacto e adequação 
orçamentária, fica consignado que a implementação desta Lei Complementar possui 
impacto orçamentário-financeiro estimado, para fins de planejamento, em: 

I - R$ 503.720,34 (quinhentos e três mil, setecentos e vinte reais e trinta e quatro 
centavos) mensais; 

II - R$ 6.548.364,45 (seis milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) anuais, considerando 12 (doze) 
meses acrescidos do 13º; conforme Demonstrativo de Impacto Orçamentário­ 
Financeiro que integra esta proposição como Anexo Único. 

Parágrafo único. Os valores do caput decorrem de estudo técnico que, para fins 
estimativas, considerou o piso nacional de referência de R$ 5.137,93 e o Piso Municipal 
estimado de R$ 5.637,93 (piso nacional+ R$ 500,00), bem como o quantitativo de 392 
(trezentos e noventa e dois) professores abaixo do piso mínimo municipal 

Art. 5° - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, já contempladas 
na Lei Orçamentária Anual aprovada ao final de 2025, podendo ser suplementadas,